Уголовное дело № 1-356/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2017 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А.,

при секретаре судебного заседания Мушат Л.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Голикова К.С.,

представителей потерпевшего юридического лица ... ФИО1 и ФИО2,

подсудимого ФИО3, а также его защитника Пушкаревой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ... г. года рождения, уроженца ..., гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в период времени с 03 апреля 2017 года по 30 мая 2017 года, работая в должности ..., согласно трудовому договору №001/17 от 16.01.2017 и договору с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.01.2017, заключенных с генеральным директором ... ФИО, при этом являясь материально ответственным лицом, согласно п. 9.3 трудового договора №001/17 от 16.01.2017 и договора с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.01.2017, имея в пользования топливные карты ... № ... и ... № ..., реализуя преступный умысел на хищение вверенного ему имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, растратил принадлежащее ... топливо с указанных карт, а именно в нерабочее время приобретал топливо на автомобильных заправочных станциях ... № ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., ... по адресу: ..., ... № ... по адресу: ..., которое сбывал, реализовывая неустановленным лицам, которые не были осведомлены о преступных действиях ФИО3 при следующих обстоятельствах:

Так ФИО3, используя топливную карту ... № ..., находясь на ... № ... по адресу: ..., приобрел дизельное топливо:

04.04.2017 в 01 час 23 минуты в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 70 копеек за литр на сумму 3 670 рублей;

04.04.2017 в 02 часа 07 минут в количестве 400 литров стоимостью 36 рублей 70 копеек за литр на сумму 14 680 рублей;

05.04.2017 в 01 час 24 минуты в количестве 200 литров стоимостью 36 рублей 70 копеек за литр на сумму 7 340 рублей; 

05.04.2017 в 01 час 28 минут в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 70 копеек за литр на сумму 3 670 рублей; 

10.04.2017 в 23 часа 28 минут в количестве 500 литров стоимостью 36 рублей 80 копеек за литр на сумму 18 400 рублей;

11.04.2017 в 00 часов 09 минут в количестве 150 литров стоимостью 36 рублей 80 копеек за литр на сумму 5 520 рублей;

13.04.2017 в 22 часа 10 минут в количестве 500 литров стоимостью 36 рублей 80 копеек за литр на сумму 18 400 рублей;

14.04.2017 в 00 часов 01 минуту в количестве 400 литров стоимостью 36 рублей 80 копеек за литр на сумму 14 720 рублей;

14.04.2017 в 00 часов 09 минут, в количестве 50 литров стоимостью 36 рублей 80 копеек за литр на сумму 1 840 рублей;

14.04.2017 в 00 часов 12 минут, в количестве 50 литров стоимостью 36 рублей 80 копеек за литр на сумму 1 840 рублей;

17.04.2017 в 22 часа 48 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

18.04.2017 в 00 часов 03 минуты, в количестве 400 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 14 800 рублей;

18.04.2017 в 00 часов 18 минут, в количестве 50 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 1 850 рублей;

19.04.2017 в 23 часа 32 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

20.04.2017 в 00 часов 03 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

27.04.2017 в 23 часа 41 минуту, в количестве 150 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 5 550 рублей;

27.04.2017 в 23 часа 52 минуты, в количестве 40 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 1 480 рублей;

28.04.2017 в 01 час 20 минут, в количестве 300 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 11 100 рублей;

28.04.2017 в 01 час 23 минут, в количестве 100 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 3 700 рублей;

05.05.2017 в 21 час 30 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

06.05.2017 в 23 часа 22 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

07.05.2017 в 00 часов 05 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

08.05.2017 в 23 часа 49 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

09.05.2017 в 00 часов 02 минуты, в количестве 150 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 5 550 рублей;

09.05.2017 в 00 часов 03 минуты, в количестве 350 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 12 950 рублей;

10.05.2017 в 23 часа 00 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

11.05.2017 в 00 часов 03 минуты, в количестве 300 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 11 100 рублей;

11.05.2017 в 01 час 02 минуты, в количестве 200 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 7 400 рублей;

12.05.2017 в 23 часа 14 минут, в количестве 200 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 7 400 рублей;

12.05.2017 в 23 часа 15 минут, в количестве 300 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 11 100 рублей;

13.05.2017 в 00 часов 02 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

17.05.2017 в 18 часов 37 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

18.05.2017 в 01 час 07 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 18 550 рублей;

19.05.2017 в 23 часа 25 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

20.05.2017 в 00 часов 02 минуты, в количестве 300 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 11 100 рублей;

20.05.2017 в 00 часов 12 минут, в количестве 150 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 5 550 рублей;

24.05.2017 в 23 часа 26 минут, в количестве 150 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 

24.05.2017 в 23 часа 33 минуты, в количестве 350 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 12 950 рублей;

25.05.2017 в 00 часов 03 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей;

27.05.2017 в 13 часов 50 минут, в количестве 100 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 3 710 рублей;

27.05.2017 в 13 часов 51 минуту, в количестве 400 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 14 840 рублей;

Находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо:

22.04.2017 в 18 часов 15 минут, в количестве 250 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 9 275 рублей;

22.04.2017 в 18 часов 20 минут, в количестве 250 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 9 275 рублей;

14.05.2017 в 23 часа 29 минут, в количестве 400 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 14 840 рублей;

28.05.2017 в 00 часов 05 минут, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 18 550 рублей;

Находясь на ..." № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо:

29.04.2017 в 16 часов 51 минуту, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 18 550 рублей;

14.05.2017 в 23 часа 40 минут, в количестве 100 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 3 710 рублей;

15.05.2017 в 00 часов 03 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 18 550 рублей;

29.05.2017 в 23 часа 47 минут, в количестве 200 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 7 420 рублей;

29.05.2017 в 23 часа 49 минут, в количестве 300 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 11 130 рублей;

30.05.2017 в 00 часов 02 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей 10 копеек за литр на сумму 18 550 рублей;

26.05.2017 в 01 час 49 минут, находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо в количестве 500 литров стоимостью 37 рублей за литр на сумму 18 500 рублей, а всего таким образом, со счёта топливной карты ... № ... похитил денежные средства на общую сумму 626 660 рублей.

Также ФИО3, используя топливную карту ... № ... находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо:

10.04.2017 в 00 часов 16 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

18.04.2017 в 00 часов 47 минут, в количестве 150 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 5 194 рубля 50 копеек,

20.04.2017 в 00 часов 38 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рубля;

22.04.2017 в 16 часов 56 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рубля;

23.04.2017 в 21 час 09 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рубля;

25.04.2017 в 22 часа 26 минут, в количестве 250 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 8 657 рублей 50 копеек,

26.04.2017 в 00 часов 18 минут, в количестве 350 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 12 120 рублей 50 копеек,

28.04.2017 в 00 часов 42 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рубля;

10.05.2017 в 22 часа 30 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рубля;

14.05.2017 в 22 часа 12 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

18.05.2017 в 00 часов 25 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

20.05.2017 в 00 часов 34 минуты, в количестве 400 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 13 852 рубля;

29.05.2017 в 22 часа 46 минут, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рубля;

09.05.2017 в 01 час 05 минут, в количестве 400 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 13 852 рубля;

09.05.2017 в 01 час 19 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

29.04.2017 в 16 часов 03 минуты, находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 91 копейка за литр на сумму 17 455 рублей;

02.05.2017 в 16 часов 00 минут, находясь на ... № ... (П) по адресу: ... приобрел дизельное топливо в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 91 копейка за литр на сумму 17 455 рублей;

04.05.2017 в 20 часов 54 минуты, находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 18 270 рублей;

Находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо:

03.04.2017 в 22 часа 41 минуту, в количестве 20 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 692 рубля 60 копеек,

03.04.2017 в 22 часа 44 минуты, в количестве 15 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 519 рублей 45 копеек,

03.04.2017 в 22 часа 53 минуты, в количестве 400 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 13 852 рубля;

03.04.2017 в 23 часа 06 минут, в количестве 65 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 2 250 рублей 95 копеек,

04.04.2017 в 00 часов 46 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

05.04.2017 в 00 часов 28 минут, в количестве 250 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 8 657 рублей 50 копеек,

05.04.2017 в 00 часов 34 минуты, в количестве 250 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 8 657 рублей 50 копеек,

07.04.2017 в 15 часов 08 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

09.04.2017 в 23 часа 12 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

10.04.2017 в 00 часов 29 минут, в количестве 400 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 13 852 рубля;

13.04.2017 в 21 час 48 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

14.04.2017 в 00 часов 44 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

17.04.2017 в 22 часа 08 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

19.04.2017 в 22 часа 57 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

21.04.2017 в 15 часов 18 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

24.04.2017 в 08 час 37 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рубля;

25.04.2017 в 22 часа 35 минут, в количестве 150 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 5 194 рубля 50 копеек,

25.04.2017 в 22 часа 37 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

26.04.2017 в 00 часов 05 минут, в количестве 150 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 5 194 рубля 50 копеек,

27.04.2017 в 23 часа 04 минуты, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

27.04.2017 в 23 часа 10 минут, в количестве 400 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 13 852 рубля;

05.05.2017 в 20 часа 58 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

06.05.2017 в 22 часа 49 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

07.05.2017 в 00 часов 44 минуты, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

08.05.2017 в 23 часа 15 минут, в количестве 400 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 13 852 рубля;

08.05.2017 в 23 часа 20 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

10.05.2017 в 22 часа 20 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

10.05.2017 в 22 часа 37 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рубля;

11.05.2017 в 00 часов 35 минут, в количестве 350 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 12 120 рублей 50 копеек,

11.05.2017 в 00 часов 37 минут, в количестве 150 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 5 194 рубля 50 копеек,

12.05.2017 в 22 часа 38 минут, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рублей;

12.05.2017 в 22 часа 51 минуту, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

13.05.2017 в 00 часов 54 минуты, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рублей;

13.05.2017 в 01 час 04 минуты, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

15.05.2017 в 00 часов 48 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

15.05.2017 в 00 часов 56 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

17.05.2017 в 17 часов 19 минут, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рублей;

17.05.2017 в 17 часов 29 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

17.05.2017 в 17 часов 33 минуты, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

18.05.2017 в 00 часов 18 минут, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рубля;

19.05.2017 в 22 часа 50 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

19.05.2017 в 22 часа 57 минут, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рублей;

20.05.2017 в 00 часов 44 минуты, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

24.05.2017 в 22 часа 35 минут, в количестве 50 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 1 731 рубль 50 копеек;

24.05.2017 в 22 часа 39 минут, в количестве 200 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 6 926 рублей;

24.05.2017 в 23 часа 21 минуту, в количестве 250 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 8 657 рублей 50 копеек,

25.05.2017 в 00 часов 14 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

26.05.2017 в 00 часов 05 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

27.05.2017 в 13 часов 16 минут, в количестве 500 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 17 315 рублей;

29.05.2017 в 22 часа 26 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

29.05.2017 в 22 часа 57 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рубля;

30.05.2017 в 00 часов 38 минут, в количестве 300 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 10 389 рублей;

30.05.2017 в 00 часов 49 минут, в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рублей;

30.05.2017 в 00 часов 53 минуты, находясь на ... № ... по адресу: ... приобрел дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 34 рубля 63 копейки за литр на сумму 3 463 рублей, а всего таким образом, со счёта топливной карты ... № ... похитил денежные средства на общую сумму 765 781 рубль 50 копеек.

Таким образом, ФИО3, растратив денежные средства со счетов карт ... № ... и ... № 7824861090003666695 на общую сумму 1 392 441 рубль 50 копеек, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ущерб ... в особо крупном размере.

В судебном заседании ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, которое ему понятно, полностью признал свою вину, осознал характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддержал его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.7 ст. 316, ст. 317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, защитника и государственного обвинителя, а также учитывая мнения представителей потерпевшего юридического лица, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор, а действия подсудимого ФИО3, подлежат квалификации по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. ФИО3 ..., согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, признал вину в совершении преступления и раскаялся, что в совокупности признается обстоятельством, смягчающим наказание в порядке ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о мере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на условия жизни его семьи, в связи с чем, считает справедливым избрать наказание в виде лишения свободы, с изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Также суд считает целесообразным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом не установлено оснований для применения в отношении ФИО3 положений статей 64 и 73 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора подсудимому необходимо избрать меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО3 под стражу в зале суда, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

При определении вида исправительного учреждения для реального отбывания наказания в виде лишения свободы с учетом п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства: 

- приказ №19-К от 11.06.2013, трудовой договор №001/17 от 16.01.2017, договор с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.01.2017, копию из журнала о выдаче топливных карт, распечатку расхода топлива по карте ... № ..., распечатку расхода топлива по карте ... № ..., командировочный отчет №13/1/1, командировочный отчет №13/2/2, командировочный отчет №13/2/2.2, командировочный отчет №13/3/3, топливную карту ... № ..., топливную карту ... № ..., следует считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО1; 

- 3 флеш-карты с видеозаписями с камер видеонаблюдения, следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимого, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а ФИО3 следует полностью освободить от их уплаты.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- приказ №19-К от 11.06.2013, трудовой договор №001/17 от 16.01.2017, договор с работником о полной индивидуальной материальной ответственности от 16.01.2017, копию из журнала о выдаче топливных карт, распечатку расхода топлива по карте ... № ..., распечатку расхода топлива по карте ... № ..., командировочный отчет №13/1/1, командировочный отчет №13/2/2, командировочный отчет №13/2/2.2, командировочный отчет №13/3/3, топливную карту ... № ..., топливную карту ... № ..., считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего ФИО1; 

- 3 флеш-карты с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации и полностью освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Г.А. Мартынов